
 

 

Учебная программа второй сессии  
курса «Социальное предпринимательство» 

в рамках программы  
«Территория социальных инноваций» 

 
Сессия Содержание Время 

5 декабря 2015 года 

6 сессия - «Финансовый 
план проекта». 
«Нормативно-правовое 
обеспечение».  
(8 часов) 
 
 

 Результаты работы в межсессионный 

период 

(Н.В. Костенко – исполнительный 

директор Фонда Содействия 

Некоммерческим Проектам) 

10.00 -
10.10 

 Финансовый план 

(Н.Е. Аксакова, к.э.н., доцент кафедры 

экономики и управления Санкт-

Петербургского государственного 

экономического университета 

(Новгородский филиал)) 

10.10 – 
11.30 
11.45 – 
13.00 

 Перерыв  13.00 – 
14.00 

 Нормативно-правовые акты (далее НПА), 

регулирующие предпринимательскую 

деятельность, в том числе, социальное 

предпринимательство 

 НПА, Организационно-правовые формы и 

их особенности 

 Разработка уставных документов и 

регистрация предприятия 

 НПА, регламентирующие регулирующие 

деятельность предприятия и деятельность 

внутри предприятия 

(М.С. Трофимова, к.ю.н., заместитель 

директора Гуманитарного института 

НовГУ, заведующая кафедрой 

Гражданского права и процесса, 

руководитель Юридической клиники 

НовГУ) 

14.00 – 
15.30 
15.40 – 
17.50 

 Подведение итогов дня 17.50 – 
18.00 

Результат: Участники имеют предварительный вариант финансового плана социального 
проекта, знают о возможностях поддержки собственных проектов. Познакомились с 
юридическим формами социальных предпринятый, получили примеры уставов. 
Ознакомились с нормативно-правовой базой, регулирующей деятельность социальных 
предпринимателей. 

Результат межсессионной работы: Участники приступили к подготовке финансовых 
планов социально-предпринимательских проектов, определились с юридической формой 
предприятия, начали подготовку к регистрации юридического лица, готовят устав. 
 
Контакты:  
Фонд Содействия Некоммерческим Проектам, Великий Новгород, Духовская, 23, оф. 3 (2 этаж) 
Тел. 8 (8162) 73-81-85, моб. 8-911-619-16-97 (координатор проекта Анастасия Волова) 
nrofsnp@gmail.com, http://fanp53.ru/  
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